Occasiones  
adulterij Pa-  
ridis.

**Proteus rex Aegyptius.** sed etiam opum. Audit hæc dux, qui isti loco præerat: auctor Proteus rex Aegyptiorum. Itaque Paris ad ipsum auctoritatem cum muliere, cum opibus, cum comitibus. Quæbat rex, quænam & cuias esset hæc mulier: cui nam hac admota sic oberraret. Alexander orationem falsam commisicatur. Verum Proteus edocitus omnia de Helena, his iusmodi ad Alexandrum uerbis usus est: Nisi constitutum à me sanctè foret, neminem hospitum occidere, qui à tempestate grauiter iactantur, & hoc appellunt: magnis ac grauibus te pœnis adficerem, qui erga bene meritum ingratum te præstitisti, matuicet amoris uincula pedibus conculcasti. Nunc autem tibi opes has & mulierem non reddam, etiamsi multis adsentationibus utare: sed Græco abs te læso ea seruabo. Tu autem ex Aegypto fuga discessito. Sic Proteus cum minis Paridem abegit, qui cum manibus uacuis in patriam reuersus est: quum uoluptate extremo tantum digito gustasset, & rogum accendisset, cælum ipsum attingentem. Hoc modo fuga Paridis è Sparta, Helenæque raptus accidit. Reuertitur ex peregrinatione Menelaus: quid euenisset, accipit: uestem lacerat: & cum ipso Tyndareus Helenæ pater idem facit. Vnâ principum Græcorum cœtum adeunt, denigratis uultibus, uestesque pullas induit. Iuris iurandi illius horrendi commonefaciunt, quod Græci omnes simul iurauerant: ut si contingeret Helenam ab aliquo rapi, omnes suis cum corporibus pro ea pugnarent. Multum ergo quum supplicassent, ac pudore iniecissent: persuadent Græcis, ut bellum Troianis facerent.

**Tyndareus & Menelaus bellū in Paridem concitant.** Itaque multi de insulis ac terris continentibus concurrunt: maritimi, & longè à mari distantes: Athenis Athenienses, itemque de tota Eubœa: ex Thessalia: ex Achâia: ex totâ Græcia. Erant & insulæ sociæ, Rhodus, Illyaca, Scyrus, Salamis,

**Quæ copiaz bello Troiano coiunt.** Itaque multi de insulis ac terris continentibus concurrunt: maritimi, & longè à mari distantes: Athenis Athenienses, itemque de tota Eubœa: ex Thessalia: ex Achâia: ex totâ Græcia. Erant & insulæ sociæ, Rhodus, Illyaca, Scyrus, Salamis,

Salamis, & cū his maxima illa Creta. Ibant unā Corinthij: socij erant Arguij: mille nauium classis est ab ipsis coacta. Aderat Menestheus Atheniensis, Nestor Pylius, Ulysses ex Ithaca, ex Salamine Ajax, Idomeneus ē Creta, ē Rhodo Triptolemus: omnes originē generis habentes ē nobili sanguine, insignes, orti loue, Mauortij, fortes, generosi, leonis nis animis præditi. Supra oēs Achilles ē Phthio lucebat, vir bellicosus, fortis, robustis manib. Enim uero instructa mille nauium classe, Agamemnonē classis & exercitus imperatorē constituant, virū generosum ac bonū, heroa robustum, præstantē forma & ui brachiorum. Discendunt à patria, & amicis, & parentibus: animoq; forti uersus hostium solum classem dirigunt. Re cōmuniter deliberata, statuant esse necessariū, ut diriperent ac excinderent Troia uinciniam: ut ipsi copiam commeatus adquirerent, & Trojanis sociorum uires frangerentur. Itaq; mittitur Achilles cum alijs uiris præstantissimis, qui insulas inuidunt, & continentes deprendantur, ac tamdem res hostium prorsus atterunt. Audierant quidem Græci, de Helena quid fāctum esset, nimirum Protea regem Paridi eam ademisse, ac ab illo res ipsius omnes custodiri: uerū omni studio conabantur (ceu fertur) occupare Troiam, quum fama constans esset, quod auri thesauris abundaret, ac magnis opibus esset referta. Volebant etiam ulcisci eos, qui prius læserant. Etenim uiris indignum, mollis deiectiq; animi putabant esse, illatæ iniuriæ pœnas debitas non exigere. Quum igitur tantam classem Troiani cernerent, coramq; multititudinem intuerentur, que aduenerat: collectis undiq; suis bellorum socijs, Caribus, Lycijs, Mysis, Maeonibus, Phrygibus, adiuncta itidem sibi quavis Asiae natione, quotquot erant mediterranei, quotquot maritimj: contra Græcos

Græcos exercitus innumeri quoddam uelut examen edubabant, ita ut longum tempus in hoc bello contereretur. Erant ipsius urbis Troianæ habitatores supra hominum quinquaginta millia. Et initio quidem ad pugnam se magna ui armabant, uirilibusq; congreſſibus phalanges per rumpabant: uerum postea, quam Achillis robur tamdem experti sunt, eiusq; mobilitatē igneā & ardenteſ ſuſpicerunt, itemq; uirilem facient, & animoſam audaciā: intra ipſa occluſi mœnia deſidebant, nec aduersus Græcos ullo modo progredi audebant, donec omnia uertens, & omnia perturbans, onniumq; malorum mater, (inuidiam dico) impetum Achillis in rebus gerendis retudit, illoq; ira commoto Troianorum animos erexit. Doloris autem cauſſa, qui hunc exacerbārat, erat Palamedis cædes, iniuste necati. Dicam uero, qui hoc factum, & quis auctor fuerit. Vlyſſes ex iſula natus, aduersus Palamedem odium implacabile alebat, & inuidiam ex imo corde conceptam: idq; propterea, quod apud Græcos Palamedes floraret, quodq; euneti ad ipsum intentis animis, tamquā ad Deum, intimo pectoris amore hominem cōpleteſterentur. Nam præcognouerat pefſis ardentis telū, eamq; toti Græcorum exercitu prædixerat. Quumq; omnes ab hoc male acerbè adſligerentur, ipſe Græcos illæſos à pefeſtate ſeruauerat, partim eis consulens, & homines oratione confirmanſ: partim ipſa re docens, quid potiſſimum cōduceret. Hinc igitur Vlyſſes inuidia flagrabat, quum Palamedem uehementer diligi cerneret: ſe uero haberi tamquā unum de plebe. Ex eo tempore fraudes ac molitiones neceſtebat, confiliaq; calumniæ plena parabat. Verum quamdiu robustus Achilles aderat, nihil efficere cōſilia filij Laertis poterant, nec eorum quidquā, que contra Palamedem struebantur.

Cædes Palamedis.

Achillis defensor Palamedis.

bantur. Nam quodcumq; neciebatur, erat instar telæ araneæ. Verum posteaquā Achilles cum Ducibus ceteris missus fuit, bellum gesturus cum quibusdam Troianorum defensoribus, cuius expeditionis comitiē secum habebat Palamēdem: ( etenim uehementer illi semper adesse cupiebat ) tum uero quiduis audēs ille, noctus occasiōē periculi expertem, Agamemnonis primum leuitatem prædatur, seq; simulans ipsius esse perquam studiosum: Adfectūt, inquit, Vlyssis immi rex, Græcorum imperium Achilles ille robustus, à iuuenili ætate impulsus, ac Palamedem cœu dicendi & dñstudiandi peritum, lenonis instar ac socij ad hoc sibi adiungit. Neq; multo pōst, commissō prælio, uenient: ac tibi quidem boues adferent, & greges ouium: uerum ipsi plena pœnalijs uasa furtim auferent, quibus & subiiciēt sibi Græcorum potentiores, & contra te concitatibunt, ut in pœnaliū amittas. Audijt hæc rex: persuasus & captus est: auctorem fraudis in consilium adhibet. Statim deinde Palamedes accusatur, & solus relictus in cœdis laqueos incidit: per columnam insimulatur, quasi Græcos Troianis præderet: lapidibus obruitur: ( heu quæ perpetras inuidia) nihil quū dixisset aliud, quam hoc uerbum: Infelix ueritas, te lugeo Palamedis deploroq; gemens. Nam tu ante me perijsti, & morte ad querela &fecta es. Reuertitur inde Thetidis filius cum tropæis splendidis: accipit, quod acciderat: Palamedem miseratur: indignatur: luget grauiter: irascitur Græcis: pugnare definit, atq; illos in prælijs iuuare. Hinc nata Hectori & socijs eius audacia. Pugnas cum Græcis ualidas conserunt. Hinc cœdes, mactationes, effusiones sanguinis oratione: hinc homicidia, clamores, restagnationes cruentis. Instar aristarum Græcorum agmina concidunt, qui animis deiecti quum hostes haberent acres, pœnitentia ducti sunt.

**Patrocli cædem Achilles ulciscitur.**

**Hectoris mors.**

**Amazones opem Troianis ferunt.**

**Cur Troianis opē Dauides negarit.**

**Indi à Troianis arcessuntur.**

\*al. Pandanē.

**Indorum clades.**

sunt eorum, quæ deliquerāt: quumq; prius superbē se extulissent, nunc Thetidis filium uerbis supplicibus orabant, ut ipsis reconciliaretur. Verūm Achilles illa non curabat, quō eis opem ferret, donec Patroclus cecidisset, quē ualde diligebat, interfictus ab heroicis manibus Hectoris. Tum uero perpulerūt eum, ut aduersus Troianos procurreret. Itaq; progreditur ad pugnā Achilles, ignē spirās: perrum pit phalanges: prima stantes in acie necat: et inter eos Hectorē ipsum, Troiae columnā, uirum fortē, mauortium, nutritū in armis, gerentē in pectore cicatrices infinitas, quas ex conflictib. aduersus feros tauros acceperat prius, quām Graci uenissent, et cū eo depugnassent. Hectore perempto, qui audaci præditus fuerat corde, Priamus Amazonas ad bellī societatem arcessit. Itaq; rursum pugnat, et omnes necantur. Hoc modo senex ille Dardanides ab omnibus destitutus, ad Dauidem Iudeā regem suos mittit: qui ab eo manum auxiliarem posceret. Verūm Dauides illam haud perrexit, siue id temporis bellū gerebat aduersus nationes extraneas, siue abhorrens à Græcis simul et barbaris: ut qui Deū non cognosceret, sed de astros coleret: ac ueritus, ne Iudei ad errorē prolaberentur, si ab ipso Troianis auxiliares copiae mitterentur: quum alias à natura proclives ad uitium forent. Igitur regem Indorum \* Tantanem Priamus ad opem sibi ferendam suppliciter invitauit, et infinita cum multitudine Memnon mittitur. Exercitus erat Indicus, omnes colore nigro. Quos quum adspexissent Græci, peregrino colore præditos: formam eorum et armaturam ueriti, simulq; bestias illas formidantes, quas alit India, fugere noctu, Troiamq; relinquere cogabant. Sed tamen nigris demum hominibus aciem opponuerunt, Indorumq; sanguine terram tinixerunt, ut ea ruheret,

beret, ac ipsa flumina Scamandri crux purpurea redde-  
 ret. *Eo tempore festum donariorum appetebat, quod tam*  
 Græci, quam barbari celebrabat. Itaq; factæ sunt indutæ Indutæ pro  
 bellorum ac laborum, quibus durantibus, Græcorum & pter donari-  
 Troianorum copia ostentabant se quidem mutuò, sed ni- orum festū.  
 hil moliri contra se inuicē audebant. *Templū uero quod-*  
*dam erat ante Troiam pulcris ornatam turribus, in quo*  
*frequenter uersans Achilles, Polyxenā uidit, & ardēti eius*  
*amore correptus est. Quippe cōspexerat eam prius, quū Achilles qui*  
*Hector redimeretur: ubi quum illam retinere potuisset,* Perierit.  
*non tamen id facere uoluit. At ubi tunc eam adspexit, ad-*  
*fici cepit, Priamoq; patri denuntiavit, se Polyxenam uxo*  
*rem poscere. Priamus adsentiri se simulabat, Deiphobo*  
*& Paride fraudes hasce machinantibus. Quare cum im-*  
*gredierentur in Apollinis Alphæi fanum, iureiurando se*  
*obstricturi in causa Polyxenæ: Deiphobus Pelei filium*  
*cōplexus osculabatur, caræ sororis illum sponsum appella-*  
*lando: Alexander aut̄ adstas propè, letale uulnus inflxit.*  
*Quo illato, unā cum Deiphobo in fugam se proripuit. An-*  
*chilles collapsus, extremam agebat animam. Id Vlysses au-*  
*nimaduertebat, qui comitatus eum fuerat, unā cum Aiace*  
*Telamonis filio, loue fato. Quapropter in fanum uterq;*  
*simil quum irrupissent, heroem illum iacentem inuenie-*  
*runt, crux foedatum, extremos ducentem spiritus, uix*  
*linguam mouentem, & iam iamq; cernendi usum amis-  
 surum. Itaq; illo conspecto ululabant, & ad pectus eius*  
*adlapsus Ajax Telamonius, cum lamento Achillem aldo-*  
*quutus est: O' uir mauortie, robustis manibus gigas, quis*  
*nam te leonino corde præditū occidere potuit? Ille perob-*  
*scurè cōciseq; uocē hanc edidit: Fraudulentè Deiphobus*  
*atq; Paris me interfecerunt. Quæ effatus, insignis heros*

exspirauit. Ajax uero corpus Achillis humeris impositum acerbo cum ciulatu ad portum detulit. Mox Pyrrhum Achillis filium arcessunt, cognomento Neoptolemum, Hippodamea matre natum. Rursum cedes, stationes, homicidia exoriuntur : rursum campi Troiani cruore imbuuntur : donec uatibus oracula pronuntiantibus, fatale non esse, bello Troiam occupari, nec manibus, nec gladijs, sed tantum fraude : ligneum equum Greco fabricarunt, et in eum uiris armatis impositis, se

**Equus Troianus,**

uersus patrium solum soluere simularunt. Et equum quidem istic iuxta portum relinquebant, ipsi uero cum nauibus ad Tenedum insulam appellebant. Videbant Trojanis, quod acciderat : portus adspiciebant uacuos : solum equum intuentes, dubitabant et obstupecebant. Ac primò quidem existimantes subesse fraudem, equum abolerere festinabant, igni traditum, uel de scopolis in profunditatem maris abiectum. Deinde (nam statutum erat diuinitus, Troiam tunc esse capiendam) uisum est eis, equum in urbem traducendum esse : tamquam simulacrum quoddam, et spolium hostibus admitemtum. Quapropter eum in urbem cum potationibus et choreis intulerunt, seque deinceps somno graui et inexcitabili dederunt. At illi, qui absconditi latebant in eo per infidias, silenter egressi, magnum ignem fuscitarunt. Quos conspicati Greci, qui prius discesserant, dicto citius cum nauigijs ad Troiam applicuerunt. Quumque portae fuissent aperte ab ijs, qui erant prius ingressi : clanculum in eam infusi sunt, instar exundantis aquæ. Hoc modo quum Troia, firmis munita turribus, esset capta : feminæ rapiebantur et leuis recentibus, terra per cedes cadentium stagnabant. Infans qui gestabatur in ulnis, ad parietem allidebatur.

**Troia capitur.**

sur.

tur. Ut simpliciter ac breuiter dicam, eiulatu cuncta res  
plebantur: omnis calamitas, omnis acerbitas urbem in-  
uadebat. Manus crux stillabant: gladij sanguine tinc-  
ti erant: pavimentum rubidine infectum: infantes pro-  
culcabantur. Tamdem quum rapinis & cædibus essent  
fatiati, urbem igni tradunt, & à fundamentis exurunt,  
prius inter alias splendidam, & pañim celebrem. Hoc  
modo bellum istud est gestum. Ceterum fortuna Mene-  
lao semel indignata, nouis alijs miserum laboribus oppri-  
mit. Rursum nauigare coactus est multo remotius: alie-  
molestie iam ante infelicem excipiunt, nimirum Helle-  
sponticam nauigationem Aegyptium mare. Nam Aegy-  
ptum uersus soluit: nauigat periculosa per loca: & à tem-  
pestatisbus, fluctibus, uentisq; grauibus iactatus, uix ad  
eam appellit: adscendit ad Proteum: inuenit ibi coniu-  
gem in urbe Memphitica: hospitioq; acceptus honori-  
ficè, recipit Helenam: multos deniq; post labores in pa-  
triam reuertitur, annum iam post occupationem Tro-  
iae octauum agens in oberratione, qua ad Proteum per-  
gebat. Inuenit tum fratem Agamemnonem misere tru-  
cidatum sceleratissimæ uxoris fraude, quæ mœcha erat  
& uipera. Inuenit & Orestem, è fratre nepotem, qui  
Aegyptum occiderat, tori paterni & generis conta-  
minatorem: quo cum ille matrem etiam impudentem  
Clytemnestram peremerat. Hactenus Menelai casus  
à me commemorati sunt, id' que cursim & perspicue-  
re stat, ut deinceps potentem de ualidam Romanorum  
felicitatem describamus, unde illi exorsi, terra uniuersa  
potiti sunt. Post occupationem Troiae Aeneas Anchise fi-  
lius, siue fuga elapsus, siue dimissus ab hostibus, cum fa-  
milia tota se confert in terram Italianam, quam alij tradi-

Menelai no-  
ua prefer-  
etio.

Initia Rom-  
ni imperij.

dere sic appellatam esse ab Italo, qui partibus Hesperijs imperitauerit: alij de hac causa nomen hoc habere dixerunt. **M**agnus heros ille Hercules Geryonis boues collectos armetatem ex certamine domū ducebat. Ibi quum ex ijs unus uitulus ab armento boum (ceu memorie proditū est) resiliisset: intericto maris pelago natatu traecto, in Italiam magna ui peruenire potuit. Hercule uero quoque uenisset interrogante, num quis uidisset bouem huc, qui aberrauerat: illi, qui linguam Græcam minime inteligerent, quod Græci damalim, uitulam more gentis appellabant. Itaq; hoc ab animali tota regio Vitulia, quam bos percurrerat, est appellata. **I**gitur Aeneas cum Troianis, qui cum ipso nauigabant, acceptis oraculis Italiam nauigio petebat. Ea iubebant oracula uersus occidentem ut nauigaret, donec tamdem in regionem quamdam peruenissent, in qua mensas ipsi suas ciborum deuorarent. Hoc quum accidisset, quadrupede uteretur uiae duce, atq; ibidem urbem exstruerent, ubi animal istuc defatigatum cursu hæsurum esset. His oraculis acceptis, Laurentum perueniunt. Laurentum uero campus est in Italia. Fixis ibi tabernaculis, in paumento prandebant. Totum autem paumentum apio constratum erat, quod ipsis mensarum usum explebat. Itaque iam absuntis, quæ erant apposita, quidam apium gustare cepit, ac post ipsum aliis, inde rursum aliis conuictor, & uicissim illi proximus. Tum

**Aeneas in Italiam nauigat.**

**O**raculū Aeneæ datum.

Euentus ora nonnulli exclamarunt: Vnā cum cibis etiam ipse mensa culo responderet.

culto respondet. Subsequutus est plausus, quasi iam oraculi dati finis appetiisset. Hinc sacrificare uolentes, aram extruebant, suēmque sc̄imimam sacrificandam sistebant: quæ grauida, non iam procul à partu aberat. Quumq; se crifici suem peccuti mox essent, manibus illa se tenentum elapsa,

elapsa, quemdam ad collem procurrerit. Sequebatur suem  
 Aeneas lento nonnihil gradu, spatio inter se suemq; non  
 magno relicto, data opera:ne contentione uehementiaq;  
 cursus illa perturbaretur. Animaduertebat enim, de hac  
 quadrupede prolatum illud oraculum fuisse. Quum ergo  
 porca cursum non exiguum absoluisset, nimirū **X X I I I**  
 stadia, tamdem consedit: & Aeneas ea quidem, quæ pra-  
 dicta fuerant, accidisse uidens: locum autem ipsum ad ur-  
 bem condendam inceptum: autores oraculi magnopere  
 culpabat. Inter has querelas alicunde uox quedam ex ob-  
 scuro loco prodit & audita est, quæ non subsistere tan-  
 tum istic iuberet: sed etiam urbem condere. Nam in hoc  
 quidem tempore Troianos istic hospitium habituros, de-  
 incepsero tot annis exactis, quot enixa iam porca fetiis  
 bus numero responderent: urbem aliam longè magnifica-  
 centiorem consequuturos. Peperit autē porca fetus omni-  
 no triginta. Totidem anni quum exijssent, Aeneas posteri  
 ciuitatem Albanam, sanè splendidam atq; opulentam, ex-  
 struxerunt. Id uero temporis Aeneas diuinæ uoci obtem-  
 perans, opidum istic condere, quod Lauinia uocatum est,  
 cepit. Acciditq; mirum quiddam, & commemoratione di-  
 gnum. Primum sponte sua exortus est ignis in luco: deinde  
 lupus alicunde profiliens è campo, materiem siccā ore  
 præhensam in ignem coniecit: aquila magnis alis uibratis  
 ignem excitauit: uulpes deniq; fraudulenta cupidè cona-  
 tibus illorum obstans, & ignem accēdentes dolis suis im-  
 pediens, tota in eo fuit extinguedo, petitis è flumine uns-  
 dis, quibus caudam madefecerat, flammā urentem respire-  
 gens. Hoc modo fiebat, ut nonnumquam illi superiores ea  
 uaderent, qui flamnam accendere uolebant: nonnumquam  
 uulpes uinceret restinguēdo. Tamdem illis uictoria poti-  
 Prodigii sa  
 nè mirum.